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ETCE 72 COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO
GERENCIA 7B
Processo: TCE/005939/2016
Natureza: Auditoria Operacional

Objetivo da Auditoria: Verificar a adequagdo e suficiéncia dos controles
exercidos pelo Estado quanto aos convénios e
assemelhados.

Conselheiro Relator: Marcus Vinicius de Barros Presidio

Em atendimento a diligéncia interna do gabinete do Exmo. Sr. Conselheiro Relator
(ref.1930738-1), foi analisado o teor do despacho e as mencionadas Resolugdes de
n°s 000155/2016, 000156/2016, 000157/2016 e 000158/2016, emitidas pelo Pleno
deste Tribunal, cujos protocolos encontram-se referenciados a presente inspegao,
conforme discriminado a seguir.

Quadro 01 — Processos de Medidas Cautelares

Processo Convénio | Concedente Convenente Portaria N° Resolugio
N° N° (Tomada de Contas)| TCE N°
TCE/005964/2016 | 44/2015 SUDESB Associagdo Desportiva 9 de DG/178/16 155/2016
Maio

TCE/005966/2016 | 32/2015 SUDESB Instituto de Educacéo DG/177/16 157/2016
Profissional (PROINEP)

TCE/005965/2016 | 57/2014 CONDER Prefeitura Municipal de DIPRE/317/16 156/2016

Teolandia

TCE/005967/2016 | 215/2014 | CONDER Prefeitura de Municipal de DIPRE/318/16 158/2016

Conceigao do Almeida

Fonte: PROINFO

A 52 Coordenadoria de Controle Externo, unidade que tem como area de
competéncia, a SUDESB, encaminhou, para os convénios n° 32 e 44 de 2015,
Oficio n° 1863/2017 — DIGER, emitido em 07 de novembro 2017, informando que as
tomadas de contas dos convénios “[...Jainda ndo foram concluidas, uma vez que as
referidas entidades prestaram contas dos referidos ajustes no més de outubro/2017,
de forma incompleta, conforme informagdes da Comissdo de Tomada de Contas|...]”
(Anexo 01).

Os convénios n° 57 e 215 de 2014 seréo objeto de analise da 12 Coordenadoria de
Controle Externo, unidade que possui como area de atuagao a Companhia de
Desenvolvimento Urbano (CONDER)' (Anexo 02).

Diante das situag¢des apresentadas mantém-se o entendimento de que os processos
sejam encaminhados a este Tribunal quando do término das tomadas de contas, e

" RESOLUGAO N° 059/2015 (alterada pela Resolugdo n° 02/2017)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
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72 COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO

GERENCIA 7B

que o acompanhamento seja efetuado pela 1? e 52 Coordenadorias de Controle
Externo, em decorréncia da pertinéncia das suas areas de atuagao, tendo em vista
que os resultados contribuirdo para analise das contas dos dirigentes maximos dos

orgaos e entidades concedentes.

Salvador, 28 de novembro de 2017.

Marcos André Sampaio de Matos

Délza Maria Teixeira Matos

Coordenador de Controle Externo

Gerente de Auditoria
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11/11/2017 webmail.tce.ba.gov.br/mail/tce/delza.nsf/(%24Inbox)/6023A29CA4B64567032581D400438C44/?0penDocument&Form=h_PrintUI&Preset...

De: Marcos Andre Sampaio de Matos/TCE
Para: Delza Maria Teixeira Matos/TCE@TCE
Data: Sexta-feira, 10 De novembro De 2017 09:20 AM

Assunto: Enc: Situagdo atual dos Convénios 32 e 44/2015 celebrados com a SUDESB

Délza,
Segue as informagoes fornecidas pela 52 CCE.
Atenciosamente,

MARCOS ANDRE SAMPAIO DE MATOS
Coordenador de Controle Externo - 72 CCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE-BA
+55 71 3115-4689

----- Encaminhado por Marcos Andre Sampaio de Matos/TCE em 10/11/2017 09:17 AM -----
Para: Marcos Andre Sampaio de Matos/TCE@TCE

De: Maria Tereza Alencar de Amorim/TCE

Data: 09/11/2017 09:02 AM

cc: Goncalo de Amarante Santos Queiroz/TCE@TCE

Assunto: Situacdo atual dos Convénios 32 e 44/2015 celebrados com a SUDESB

(Ver arquivo anexado: Of. 1863-2017.pdf)

Prezado Marcos André,

Conforme solicitado, segue Oficio encaminhado pela SUDESB informando a situagéo
atual dos Convénios 32 e 44/2015.

Atenciosamente,
Maria Tereza Alencar de Amorim Miranda

Geréncia 5C
3115-4406

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: UZODUZNZIZ
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE S ude Y b
SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA SR eTion OF aih g

Oficio n® 1863/2017 - DIGER

Salvador, 07 de novembro de 2017.
lima. Sra.

lara Araujo Mota

Lider de Auditoria

5% Coordenadoria de Geréncia

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Salvador - BA

Prezada Senhora,

Em atencéo a Solicitagdo n°® IAM 11/2017, informamos que as tomadas de contas dos convénios 32/2015 e
4412015 ainda nao foram concluidas, uma vez que as referidas entidades prestaram contas dos referidos

ajustes no més de outubro/2017, de forma incompleta, conforme informagdes da Comissao de Tomada de
Contas abaixo citadas.

0 Conveénio n°. 32/2015, firmado com o Instituto de Educagéo Profissional - PROINEP, tendo como objeto
apoio financeiro para fazer frente as despesas de recursos humanos, material esportivo, fardamento,
realizagéo de eventos, premiagao, material de divulgagio e material publicitario do projeto “ESPORTE,
LAZER E INCLUSAO SOCIAL NO NORDESTE DE AMARALINA 2015". Seguem as pendéncias relativas

as 1% parcela e 2* parcela, conforme resumo das Notificagbes anexas, datadas de 04/10/2017 e
30/10/2017, respectivamente.

O Conveénio n°. 44/15, firmado com a Associagao Desportiva de 9 de Maio, tendo como objeto apoio
financeiro para fazer frente as despesas de recursos humanos, material esportivo, fardamento, realizaco
de eventos, premiagdo e material publicitario do “PROJETO ESPORTIVO CAMISA 9°. Essa Entidade
apresentou a prestacdo de contas da 1* parcela e apds analise, foram verificadas irregularidades

constantes na relagéo das pendéncias encaminhadas ao presidente da Comi

Rua dos Colibris, n° 18, Imbui - Salvador-Ba. CEP, 41.720-060
Tel: (71) 3103-0900 - FAX: (71) 3103-0901
www.sudesb.ba.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE S ude S b
SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA o tition ok s g

em 31/10/2017, conforme anexo. Com relagéo & 2 parcela, ocorreu apresentagao da prestacdo de contas
e apos andlise, foram verificadas também irregularidades conforme encaminhamento feito a presidente da
Comisséo da Tomada de Contas em 01/12/2016, em anexo;

Diante do exposto, apés emissdo do relatorio final da comissdo os autos serdo encaminhados a
Procuradoria juridica com o levantamento do prejuizo financeiro causado ao Estado para analise quanto a
instauragéo do processo de reparac¢ao de danos ao Erario.

Colocamo-nos & disposicdo para esclarecimentos que se fizerem necessarios, pela Senhora Susi

Crystiane Santiago Décio, presidente da Comisséo de Tomada de contas dos referidos ajustes, pelo
telefone 3103-0906.

Atenciosamepte,

Elias Nunes Doura
Diretor Geral

Rua dos Colibris, n® 18, Imbui - Salvador-Ba. CEP. 41.720-060
Tel: (71) 31030900 - FAX: (71) 3103-0901
www.sudesb.ba.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DABAHIA  § Udes)b/)

SUPERINTENDENEIA DOS DESRORT

COMISSAQ DE PROCESSO TOMADA DE CONTAS RO A

A Diger,

Informamos que o convénio de n °© 32 - INSTITUTO DE EDUCAGAO PROFISSIONAL-
PROINEP, toma de contas n°1602160028568, que tem como responsavel legal a Sra.
MARIAM HAGE VAZ BARRETO, segue com pendéncias na 1% Parcela e 2° parcela
conforme resumo anexo com data de 04/10/2017 e 30/10/2017 respectivamente. Neste
sentido, apds diversas tentativas para sanarmos a prestacao de contas, foi solicitado o
levantamento ao erario junto a Coordenagao Financeira, visando subsidiar a conclusdo do
relatério final desta tomadas de contas especial para posterior envio a Procuradoria Juridica.

R

Salvador, 07 de novembmjde 2017.
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Salvador, 04 de outubro de 2017.

A

Presidente da Tomadas de Contas

Susi Crystiane Santiago Décio .

Senhora Presidente,

Apos a andlise da documentagdo encaminhada para compor o processo de prestagdo de contas
n°. 1602160015156, referente & primeira parcela do convénio n®. 032/15, firmado entre 2 Sudesb e o Instituto de
Educacdo Profissional - PROINEP, visando a realizacao do projeto “Esporte, Lazer e Inclusdo Social no

Nordeste de Amaralina 2015", informamos que existem pendéncias, conforme relagio abaixo discriminada:

» Pendente, encaminhar extrato da conta aplicacdo completo do periodo, tendo em vista que foi
encaminhado somente o extrato da conta corrente:

> Diante da justificativa apresentada, solicitamos encaminhar os formularios devidamente preenchidos

de acordo com o periodo € movimentagéo bancaria, assinado e identificado relacionados abaixo:

Formulario SUDESB n° 03 - Demonstrativo da Execugao da Receita e da Despesa
Formulario SUDESB n° 04 - Execugio Fisico-Financeiro

Formulario SUDESB n° 05 - Conciliagao Bancaria

Formulario SUDESB n° 06 - Demonstrativo de Rendimentos.

Atenciosamente,

o
\

—

. .._I {I' f f Y . : (

\ UL Lo S0 AT o
Ivanildes Vilas Boas La)r‘l’aga}ﬁ?eira
Coordenagao de Convénios Responsavel pela Analise

Rua dos Colibris, n°18 - Imbui,
Salvador-BA, CEP. 41.720-060 - Tel.: (71) 3103-0900 e 3103-0933 — www,sudesb.ba.gov.br
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Salvador, 30 de outubro de 2017.

Ao

Presidente da Tomadas de Contas
Susi Crystiane Santiago Décio

Senhora Presidente,

Apds a andlise da documentagdo encaminhada para compor o processo de prestagdo de contas n°.
1602160015156, referente & 2° parcela do convénio n®. 032/15, firmado entre a Sudesb e o Instituto de Educagao

Profissional - PROINEP, visando 4 realizagéo do projeto “Esporte, Lazer e Inclusao Social no Nordeste de Amaralina

2015", informamos que existem pendéncias, conforme relagao abaixo discriminada;

»

Aguardando encaminhar copias dos cheques emitidos para pagamento dos profissionais contratados,
realizadas pelo convénio, como informado através do oficio n® 088/2017;
Tendo em vista contracheques reapresentados, foi verificada a inclusao de gratificagdo nos contracheques da
competéncia 03/2016, sendo que ndo foi previsto esta despesa. Solicitamos a apurar e efetuar devolugao
desse valor;
Diante da cobranga de contribui¢ao sindical informada nos contracheques da competéncia 03/2016,
solicitamos a guia paga e comprovante da contribui¢ao sindical;
Pendente devolugao conforme informado no oficio n°® 088/2017. Apos analise dos Recibos de Pagamentos
dos funcionarios contratados para o projeto “Esporte, Lazer e Inclus&o Social no Nordeste de Amaralina 2015",
foram verificados a divergéncia entre os valores pagos e os valores previstos no Plano de Trabalho;
Pendente. Auséncia das guias de PIS, FGTS, INSS e IRRF sobre a contratagdo dos profissionais envolvidos
no projeto “Esporte, Lazer e Inclus@o Social no Nordeste de Amaralina 2015";
Auséncia do Relatorio Técnico e Fotografico, devidamente assinado (todas as folhas) pelo Presidente e
Coordenador do projeto, referente a prestacéo de contas da 22 parcela do convénio:
Solicitamos encaminhar extrato bancario da conta corrente do més de junho/2017, tendo em vista que foi
encaminhado incompleto, bem como os extratos de aplicagao financeira completos dos meses de 09/2015 a
07/2016;
Solicitamos encaminhar Nota Fiscal referente ac gerenciamento das paginas das redes sociais, bem como
comprovante de pagamento, como previsto no Plano de Trabalho;
Auséncia dos contracheques dos funcionarios Edilson Montes dos Santos e Gildo Horta Aguirre Neto
competéncia MARCO/2016;
Solicitamos encaminhar exame demissional do funcionario Thiago dos Santos Silva, tendo em vista que

nao houve mais contracheques encaminhados desde FEV/2016, bem como sua recisao contratual;

Rua dos Colibris, n®18 - Imbui. ﬁ_-;"'}i' - gt
Salvador-BA, CEP. 41.720-060 - Tel.: (71) 3103-0933 — www.sudesb.ba.gov.br - =
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Solicitamos encaminhar exame admissional da funcionaria Creusa Santana Souza, tendo em vista que ela
foi admitida em FEV/2016;
Solicitamos encaminhar CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO da
contratada Creusa Santana Souza;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n° 01 - Relagdo de Pagamentos, revendo o preenchimento
dos campos conforme solicitado, transcrevendo os dados dos documentos fiscais que compdem a prestagao de
contas, revendo o valor total;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n° 02 - Relagdo de Bens - Preenchido corretamente e
devidamente assinado;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n° 03 — Demonstrativo da Execugdo da Receita e da
Despesa informando o saldo anterior, devidamente preenchido e assinado;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n° 04 - Execugéo Fisico-Financeira devidamente preenchido
e assinado;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n® 05 - Conciliagdo Bancaria, assinado e identificado, com
saldo demonstrado no extrato bancério apos a execucéo da etapa;
Pendente. Reapresentar o Formulario SUDESB n° 06 - Demonstrativo de Rendimentos, devidamente
preenchido e assinado;
Solicitamos apurar e efetuar devolugao das tarifas bancarias, tendo em vista que o convénio n&o arca com
estas despesas.
Obs.: Os formulérios devem ser assinados apenas pela Diretora Executiva nos campos Unidade Executora e
Responsavel pela Execugdo, constando o nome, cargo e carimbo da Entidade e nos formulérios n® 03 e 07
também pelo Contador/Técnico de Contabilidade. O Coordenador Técnico assina em conjunto com a Diretora
Executiva apenas no Relatorio Técnico.

Atenciosamente,
N, - ‘
( 5_»*1 Ueley spmr . s |
Ivanildes Vilas Boas Larissa Oliveira
Coordenagao de Convénios Responsavel pela Analise

Rua dos Colibris, n°18 - Imbui.
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Q71172017 Email — susi.docio@sudesb.ba.gov.br

Resumo do processo de tomada de contas especial - Proinep 32

Susi Crystiane Santiago Docio

ter 07/11/2017 18:51

Para:proinep@gmail.com <proinep@gmail.com>;

Resumo do processo de tomada de contas especial

A

INSTITUTO DE EDUCAGAO PROFISSIONAL- PROINEP
MARIAM HAGE VAZ BARRETO

Na qualidade de Presidente da Comissado de Sindicancia instaurada para apurar os
fatos ocorridos no processo n°1602160028568, Informamos:

O convénio de n ° 32 - INSTITUTO DE EDUCACAO PROFISSIONAL- PROINEP, toma de contas
n°1602160028568, que tem como responsavel legal a Sra. MARIAM HAGE VAZ BARRETO, segue
com pendéncias na 12 Parcela e 2° parcela conforme resumo anexo com data de 04/10/2017 e
30/10/2017 respectivamente. Neste sentido, apds diversas tentativas para sanarmos a prestacao de
contas, foi solicitado o levantamento ao erario junto a Coordenacao Financeira, visando subsidiar a
conclusado do relatério final desta tomadas de contas especial para posterior envio a Procuradoria
Juridica, por nao haver mais tempo legal de prorrogacao para esta tomada de contas.

*Aguardar parecer da procuradoria juridica da Sudesb

Salvador, 07 de novembro de 2017.

Susi Crystiane Santiago Docio
Presidente

https://outiook. office.com/owa/?path=/mail/sentitems/rp 111
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
SUPERINTENDENCIA DOS DESPORTOS DO ESTADODABAHIA S Ude S&

SUPFRINTENDENCLA DOS DESPOR

COMISSAQ DE PROCESSO TOMADA DE CONTAS BTSN

A Diger,

Informamos que o convénio de n © 44 — ASSOCIAGAO ESPORTIVA 9 DE MAIO, toma de

contas n°1602160028550, que tem como responsavel legal a Sr. MARINOR CARDOSO DE
SENA, segue com pendéncias na 12 Parcela conforme resumo anexo com data de
30/10/2017 e 2° parcelal NAO APRESENTADA) . Neste sentido, apds diversas tentativas para
sanarmos a prestagdo de contas, foi solicitado o levantamento ao erario junto a Coordenagéao
Financeira, visando subsidiar a conclusdo do relatério final desta tomadas de contas especial
para posterior envio a Procuradoria Juridica.

Salvador, 07 de novembro de 2017.

& ey (_C(_Ll
"'STIs‘lfﬁ;ti/ane Santiago Docio

" gl
Presidente o &

Rua Colibris , 18, Imbui
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: UZODUZNZIZ



SUPERINTEMD ENCIA DOS DESFORTOS
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.1944828-13

de

Salvador, 30 de Outubro de 2017.

A

Presidente da Tomada de Contas Especial
Susi Crystiane Santiago Docio

Senhor Presidente,

Apos

a analise da documentacdo encaminhada para compor o processo de prestacao de contas n°.

1602160015334, referente a prestagao de contas da 1° parcela do convénio n°. 44/2015, firmado entre a Sudesb e a

Associagdo Desportiva 9 de Maio, visando a realizagdo do projeto “Esportivo Camisa 9", solicitamos que sejam

sanadas as pendéncias abaixo discriminadas.

»

>

01-Solicitamos encaminhar guias em original referente ao recolhimento do IRRF das competéncias de Out
e Nov/2015, Abril/2016;

02-Embora tenha sido apresentado folhas de pagamento em nome de ANIRLEY PEREIRA DE SANTANA
MACHADO, referente ao periodo trabalhado, verificamos auséncia das assinaturas, das datas, atesto que
os servigos foram prestados e a identificacdo do n® do convénio;

03- Para conhecimento da Comissao de Tomada de Contas

Tendo em vista justificativa apresentada através do oficio n® 15/2017 a fl. 350, em resposta ao item 004 da
Notificagdo de 31/03/201, referente 3 NFS n° 0361, emitida pela empresa COMPANHA DE ARTE CENICA
RHELUZ em 25/05/16 no valor de R$ 4.500,00, anexada a fl 118 do processo de prestagdo de contas,

informando que “aguarda a analise do corpo técnico ao tempo em que afirma que o servico foi prestado

sequindo o cronograma e pagamento, todavia foi emitida uma unica nota para os 03 (trés) pagamentos,

razio pela gqual este representante da associacdo se coloca a disposicao prestar quaisquer
esclarecimento que este 6rgao julgue necessario, bem como infrmo que o credor também se colocou a

disposicao para prestar esclarecimentos ate no referido drgao ou confecccionar declaracédo informando a

situacdomcaso Vsa. Sra. Julgue necessario”.

Para conhecimento:

O Plano de Trabalho prevé a realizacdo de (03) eventos com inicio em SET/15 a SET/16 no valor total de
R$ 4.500,00,

A entidade formalizou contrato de prestacao de Servicos em 27/11/2015 com a empresa A COMPANHIA
DE ARTES CENICAS RHELUZ, tendo como objetivo a prestacao de servigos da realizagao dos 03 (trés)
eventos comemorativo para o Projeto Esportivo Camisa 9 no municipio de Pintadas.

0 pagamento da referida despesa ocorreu em 03 etapas, através de recibos de pagamentos formalizados
em 27/11/15, 03/12/15 e 23/05/16, no valor de R$ 1.500,00 cada, pagos com cheque n® 000009, 000011,
emitidos em 27/11/15 e 03112115, liquidados em 10/12/2015. Cheque n°® 000037 emitido em 25/05/2016,

liquidado em 01/06/16, conforme extrato bancario.

¢
o
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Em tempo, esclarecemos que o pagamento da despesa com a realizagdo dos eventos previstos no
PLANO DE TRABALHO ocorreu nas datas acima citadas, mediante a apresentacdo dos Recibos, e a
emissdo da NFS n® 000361 no valor da despesa R$ 4.500,00, s6 ocorreu em 25/05/2016.

Tendo em vista a realizagao das 03 etapas no periodo de execucao da 1° parcela, o valor total executado
excedeu ao valor repassado para a 1* etapa.

A Associag@o Desportiva 8 de Maio esclareceu que “existiram 03 pagamentos devendo 02 para a
primeira parcela e um para a 2* parcela com 0 mesmo documento de despesa, salienta que a despesa foi
realizada e feita em periodo correto, todavia foi emitida apenas uma nota. Solicita orientagdo como
proceder para discriminar o pagamento parcial da nota.

04-Solicitamos providéncias necessarias quanto as folhas de pagamento dos funcionarios contratados
para a execucao do projeto Camisa 9, tendo em vista o envio dos referidos documentos com auséncia
das assinaturas, das datas,do atesto que os servicos foram prestados com a identificacao da assinatura
do responsavel pela informacao e a identificagao do n® do convénio;

05-Conforme solicitado na Notificacao de 30/08/2017, e tendo em vista o pagamento dos funcionarios
utilizados para execucao do Projeto Camisa 9, através de Recibos de Pagamentos pelo valor bruto sem
retencao de encargos devidos, e posteriormente a elaboracao das folhas de pagamentos, solicitamos
encaminhar a elaboracdo de planilhas para demonstracao dos ajustes financeiros que ocorreram,
conforrme previsto no plano de trabalho.

1-Demonstrativo dos pagamentos realizados através de recibos de pagamentos no periodo de execugio

do projeto, informando nome do funcionario, fungédo, més de pagamento, valor do salério bruto (valor do
vale transporte e refeicdo), valor pago, n® do cheque utilizado para pagamento e valor total do
desembolso;

2-Demonstrativo dos valores calculados para pagamento dos salérios (individualmente) dos funcionarios,
no periodo de execugdo do projeto, tendo em vista o ajuste conforme folhas de pagamentos
apresentadas, devido ao regime de contratagdo, informando nome do funcionario, fungao, més de
pagamento, valor do salario bruto (valor do vale transporte e refei¢do), encargos, valor liquido, para
demonstracdo dos valores apurados;

Apos elaboracao dos demonstrativos e apuragao dos valores ja desembolsados e dos valores devidos
apurados, conforme Recibos e Folhas de Pagamentos, proceder aos ajustes necessarios quanto as
diferengas de valores apresentados, encaminhando comprovantes e demais documentos, conforme
previsto no Plano de Trabalho.

Em tempo, informamos que a vigéncia final do convénio expirou em 04/02/2017;

06-Auséncia das GFIP’s em nome dos funciondrios contratados, das competéncias referente ao periodo
de execucao do projeto, para compor o processo de prestacao de contas, conforme documentos de
pagamentos apresentados;

07-Pendente de apresentagao guias de recolhimento do INSS em original, referente ao recolhimento dos
encargos sobre mao de obra do “Projeto Camisa 9" competéncia Margo e Abril de 2016, para compor o

{,pﬂ’»"'

¢

processo de prestacao de contas do convénio n® 44/2015;
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08-Embora tenha sido informado que o pagamento das multas e juros tenha ocorreu com recursos
proprios, solicitamos elaborar demonstrativo informando tipo de encargos, competéncia, valor total do
documento, multa e juros por documentto, n° do cheque utilizado para pagamento, para conciliagio
bancaria. Em tempo, solicitamos encaminhar copia dos cheques utilizados para compor o processo de
prestagao de contas;

09-Soliciamos esclarecimentos e providéncias necessarias quanto a auséncia do envio dos DARF's, dos
meses de Setembro e Qutubro de 2015, Abrill2016 incidentes sobre o pagamento de salarios, tendo em
vista o envio dos recibos de pagamentos das referidas competéncias;

10-Auséncia da guia de recolhimento do FGTS, em documento original, competéncia Abril/2016 tendo em
vista o envio de recibos de pagamentolfolha de pagamento referentes ao pagamento dos salarios;
11-Pendente de apresentagdo errata com as correcdes cabiveis, em nome de TASSIO RENAN
FERNANDES SANTOS, MARCIO GALDINO DOS SANTOS, PAULO ROBSON R DOS SANTOS, conforme
solicittado nos itens 12, 14 e 15 da Notificacdo de 30/08/2017, para ajustes de clausulas do contrato de
trabalho;

12-Pendente de regularizagao o pagamento do vale transporte previsto na planilha de custos, em nome
de TASSIO RENNAN FERNANDES SANTOS:

13-Pendente de apresentacao o envio dos documentos que comprovam a regularidade dos pagamentos
realizados a menor em nome de Anirley Pereira de S Machado, conforme solicitado no item 17 da
Notificagao de 30/08/17;

14-Pendente de apresentacédo os formularios abaixo relacionados, com as consideracées demonstradas
na Notificagao de 31/03/2017 para viabilizar a anélise da prestagéo de contas;

Formulario 01 - Relagao de Pagamentos,

Formulério n° 02 - Relagao de Bens

Formulério n°® 04 - Execucao Fisico Financeira

Formulario n° 05 - Conciliagdo Bancaria

Formulario n°® 06 - Demonstrativo de Rendimentos

Formulario n° 07 Declaracao de Guarda e Conservagao dos Documentos Contabeis

Quanto ao item 09, 10, 35 informar em um Gnico campo chlob o n® de cada cheque utilizado para
pagamento da NF 0301 e a data correspondente a liquidacéo do cheque conforme extratos, no campo
titulo de crédito informar uma dnica vez NF 0301 o valor total informado no referido documento R$
4.500,00;

Quanto aos itens referentes ao pagamento dos salarios, informar no campo data do Titulo de Crédito o
més a que se refere o pagamento. EX: 10/2015, 04/2016.

15- Solicitamos esclarecimentos e ajustes necessarios quanto aos valores demonstrado nos extratos
bancérios encaminhados, sem a apresentacdo dos documentos de despesas correspondentes, tendo em
vista que o formulario RELACAO DE PAGAMENTOS no relaciona os referidos valores;

16-Solicitamos encaminhar copia dos cheques e documentos originais correspondentes aos valores
demonstrados nos extratos bancarios, no periodo de 13/07/16 a 18/11/16. Em tempo, solicitamos rever

todo o periodo até a data da Gltima movimentagao financeira; w—»‘j’
& |
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17-Embora apresentado copia do cheque n® 000038 nominal a PAULO ROBSON R DOS SANTOS,
liquidado em 14/06/2016, no valor de R$ 1.133,80, verificamos a auséncia do documento de despesa
correspondente ao cheque em referéncia. Solicitamos encaminhar em documento original, devidamente
assinado, atestado e com a identificagao do n°® do convénio;

18- Solicitamos elaborar demonstrativo, informando data e valor correspondente a cobranga indevida das
tarifas bancarias para apuragao do valor total a ser devolvido ao convénio;

19-Em tempo, verificamos que os recibos de Pagamentes em nome do Sr Paulo Robson Ribeiro dos
Santos, periodo OUT/NOVIDEZ/2015, JAN/IFEVIMARIABR/2016 nos valores de R$ 1.133,80 cada, néo
descreve o pagamento do vale transporte, informa o pagamento da prestacéo de trabalho de quarenta
horas (previsto salario de R$ 820,00) e vale alimentagdo na condicao de agente (previsto 220,00),
solicitamos esclarecimento e providéncias cabiveis:

20-Embora apresentado o extrato do més de 09/2016 iniciando com valor do saldo anterior em R$ 1,00 e 0
extrato apresentado do més de 08/16 finalizando o extato sem a informacao do saldo final, solicitamos
reapresentar extratos completos para um melhor entendimento;

OBSERVAGAQ:

Em tempo, informamos que os documentos que compdem a prestagao de contas do convénio serao
apresentados em original, conforme previsto na Resolucao TCE n® 144 de 12/123/2013, Capitulo IV Art. 6°
§3°l,MelV;

Atenciosamente,
Ivanildes Vilas Boas Marilia Carneiro
Coordenagao de Convénios Responsavel pela Analise
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17/11/2017 webmail.tce.ba.gov.br/mail/tce/delza.nsf/(%241nbox)/6B2D088A076F3323032581DA006C2F6A/?OpenDocument&Form=h_PrintUI&Prese...

De: Jucival Santana de Souza/TCE
Para: Delza Maria Teixeira Matos/TCE@TCE
Data: Quinta-feira, 16 De novembro De 2017 04:41 PM

Assunto: Enc: Tomada de Contas

Jucival Santana de Souza

Coordenador de Controle Externo - 12 CCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA
(71)3115-4459

----- Encaminhado por Jucival Santana de Souza/TCE em 16/11/2017 04:41 PM -----
Para: Marcos Andre Sampaio de Matos/TCE@TCE

De: Jucival Santana de Souza/TCE

Data: 16/11/2017 02:17 PM

Assunto: Tomada de Contas

Prezado Marcos André,
Coordenador da 72 CCE

Informo que esta 138 CCE, nos termos da Resolugao n® 144/2013, realizara exame das
Tomadas de Contas do Convénios n° 57/2014 e n° 215/2014, na unidade de origem, a
CONDER.

Cordialmente,

Jucival Santana de Souza

Coordenador de Controle Externo - 12 CCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE/BA
(71)3115-4459
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Quadro de Assinaturas
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Marcos Andre Sampaio de Matos
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Gerente de Auditoria - Assinado em 28/11/2017
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